Generi per speciem nō derogatur.

Pecunia sortem.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Sempronium & Gaium pone, & legavi prædicto Titio centum: & iussi ei quod ex illis centum præstaret alimenta quatuor libertis meis pone, & postea deceffi. nunc dictus Titius perit à coheredibus suis dicta centum antè partem. dicunt ei coheredes, Bene damus tibi: sed volumus vt caueas nobis quod si aliquis libertorum quibus debes alimenta præstare ex dictis centum, decefferit, & sic quantum ad eum finita fuerint alimenta, quod restituas nobis duas partes illius partis de centum propter quam debebas alimenta mortuo, & tertiã dictæ partis tibi retineas. nūquid debet eis cauere? & dicitur quod nō. vnde etiã si moriatur omnes dicti liberti, non cōpetit indebiti actio coheredibus eiusdem Titij contra eum, nec etiã utilis actio. nam necessitas alimentorum præbendorū cum oneribus mēstruis & annuis quæ sustinebat Titius in præbendis alimentis libertis, nō solum excep. dat ei contra dictos coheredes, sed etiam adstringit, id est obiicit verecundiam prædictis coheredibus pulsantibus eum pro dictis. c. fecus autē esset si hic Titius esset electus tanquā minister à me testatore vel à coheredibus pro dandis dictis alimentis libertis, & inter eos distribuēdis: quia tunc bene tenetur cauere coheredibus, & restituere etiã pro partibus eorū. & est ratio, quia mandatū prædictū distribuēdi iniungit dicto Titio electio vt ministro præsentē curam, & momentariam, vacuam scilicet à damno & à lucro. Viuia.

a Vnum ex heredibus. non huius præstationis ministrū solummodo electum, sed quo magis etiam ipsi consuleret testator, ab eo inuitatum ad hoc prælegatum.

b Præcipientem. vt legatarium, non vt ministrum.

c Nec utilis dabitur. onere enim finito quasi præceptionis causa cessante in posterum & ipsum prælegatum ad communionem reuocandam allegabatur, sed perperam. R.

d Mandatur. à coheredibus vel testatore, quia tunc vt minister cōstitutus nullūque lucrum habiturus cauebit pro parte decedentium libertorum coheredibus restituere: vt supra eo. l. solent. §. j. & de lega. ij. l. si Titio.

e Nam ea res. id est mandatū. Accursius.

f Iniungit. electo, à damno lucroque vacuam, sicut & aliās in mandatis regulariter est traditum: vt. s. man. l. ex mandato.

g Præbendorum. non distribuendorum dumtaxat. Accur.

h Necessitas. vt legatario non vt ministro imposta. Accur.

i Pulsantibus. dic duobus modis. Primò pulsantibus, scilicet alimentariis. q. d. necessitas imposta electo, scilicet vt soluat alimenta, adstringit non tantum patrimoniū electi, scilicet vt soluat, sed etiam verecundia. nam & damnum, scilicet vt soluat, & verecundiã habebit si nō soluat. merito ergo apud eum remaneat lucrū. Secundò dic pulsantibus scilicet coheredibus qui post mortē alimentariorū volunt repetere prælegatū. q. d. necessitas quā patitur electus, adstringit quasi frænum, id est obiicit etiã verecundiã, non solum exceptionem circa actus iudicis planius secundum hoc dixisset, verecundiã adstringit pulsantes coheredes, id est repellit. & sic casus pro casu ponitur. sic ergo de fideicommissariis potes notare quod nullū lucrum debet habere, & facit ad prædicta. s. de lega. j. l. quidam. §. si scriptus. & l. seruum filij. §. si idem. & s. famil. erc. l. ex parte. §. ij. & s. de usufru. l. dominus. §. si. & s. de leg. ij. l. pater. §. Tuscianus. & s. de lega. ij. si quis quos. & s. de condi. & demon. l. si quis eum. Sed contra. s. famil. erc. l. si filia. §. Papinianus. Solu. ibi. Item cōtra. j. de adi. lega. l. filio. §. matri. sed plenè dic vt no. supra de leg. ij. l. si Titio.

ADDITIO. Dic secundum Barto. quod in. §. matri, deficit onus iniunctum legatario ex voluntate defuncti: hinc verò deficit casu, scilicet libertorum morte.

Alio herede.] **CASVS.** Seia dum viueret, præstabat Stichō liberto alumnoque suo annos. xx. aureos, & frumentum & vi-

num menstruum. quæ Seia cum decederet, condidit testamentum, & instituit sibi heredem Titium: & legauit libertis suis ea quæ viua eis præstabat: quod legatum valere certum est. postea petiit à Gaio Seio tanquam à commissario vt Stichō & Pamphilo alumnis suis testatrix daret. xx. aureos, id est. x. cuiuslibet eorum: quos. xx.

que annuis, verecundiam quoque pulsantibus, adstringitur.

Nudus minister non potest bona defuncti distrahere, sed actionem habet pro relictis in causa alimentorum vsque ad Falcidiã. Bartolus.

IX. IDEM libro octauo Responsorum.

Alio herede instituto ita scripsit: A te peto Gai Seio, quid quid ex hereditate mea redegeris, illis alumnis meis des singulis denos aureos: eandemque summã penes te esse volo, cuius ex incremento eos alere te volo: reliquum restituas Numerio conliberto nostro. Respon. i. quamuis distrahere bona Gaius Seius a lio scripto herede non possit, m tamen eum, alumnis relictam pecuniam n vt seruet ac restituat intra Falcidiam, o rectè petiturum: p quod de superfluo q

intra Falcidiã tamen. nam Titius heres bene potest ex eis detrahere Falcidiã, si in hereditate dictæ testatrix habet locū Falcidia. potest petere dico dictos. xx. aureos, vt eos seruet causã dandi alimenta dictis libertis ex sc̄nore eorundē. xx. aureorum, & vt reliquū restituat Numerio prædicto. nō tamen potest dictus Gaius Seius petere à dicto herede superfluum à dodrãte dictorum. xx. aureorum, id est quartã quam detrahit heres nomine Falcidiæ. quamuis autē dictus Gaius Seius commissarius possit petere eo modo quem dixi, tamen nō potest distrahere de bonis hereditariis pro habēdis dictis. xx. aureis, cum ipse nō sit heres, imò Titius, vt dictum est. Item fit hic alia quæstio, scilicet vtrum Stichus prædictus libertus alumniūque testatrix, qui quidē. xx. aureos annuos pluribus annis ab ea testatrice accepit, & etiam menstruum frumentū atque vinum, possit petere fideicommissum cibariorum & vestiariorum inter eos alios libertos testatrix, quibus ipsa testatrix patrona reliquit cibaria & vestiaria quæ viua eis præstabat? Et respon. quod bene potest petere. Vel aliter vt in glos. Viuianus.

k Alio herede. Testatrix dum viueret, Stichō liberto alumnoque suo annuos. xx. aureos, & frumentum & vinum menstruum præstabat. quæ cum decederet, libertis suis quæ viua præstabat, legauit. quod legatum valere certum est. deinde à Gaio cui nihil reliquerat, petiit Stichō & Pamphilo. x. aureos singulis annis dari: quos apud eundem esse, & ex eodem sc̄nore nutrirī legatarios à Gaio voluit, ac Numerio restitui reliquum. vnde cum ex verbis testatrix Gaio nihil relictum videatur: quod ab eo veri præceperat testatrix, inutile fore dicebatur: quod non fore verum hac. l. dicitur, secundum R. Alij dicunt etiam Gaium institutum hoc modo, alio scripto herede: & isto Gaio, similiter subaudiunt. & secundum vtramque positionem accipiuntur hæc verba testatrix quæ sequuntur, perinde ac si dixisset testatrix, Volo Gai Seio vt de hereditate mea denos aureos accipias, de quorum vsuris illis alumnis meis alimenta des: vt supra de leg. j. l. si seruus. §. qui margarita. Accursius.

l Respon. quia Gaius & alius heres. i. coheres fuerunt liberti.

m Non possit. quid si hoc ipsum esset permissum? Respon. tunc posset, arg. C. de episc. & cleri. l. si quis ad declinandam. & quod dicit, non possit, in aliquo, quando non est heres Gaius: vel non potest in totum quando cum alio est heres Gaius. Accur.

n Pecuniam. scilicet denos aureos.

o Intra Falcidiam. id est citra.

p Petiturum. quia ad fauorabilem causam: vt. C. de episc. & cleri. nulli. §. j. aliās secus: vt. j. ad Treb. l. Lucius. §. Mæuia. & not. s. de leg. ij. l. si Titio. & no. vnum pro fideicommissariis, quia petunt: & aliud contra eos, quia non possunt distrahere de bonis defuncti.

q De superfluo. id est ultra dodrantem.

aureos voluit esse apud eundem Gaium Seium, & nutrirī dictos legatarios ab eodē Gaio Seio ex sc̄nore eorundē. xx. aureorum. Item voluit quod dictus Gaius Seio commissarius restitueret Numerio reliquum dictorum. xx. aureorū quod superesset ab alimentis dictorum libertorum. prædicto autem Gaio Seio nihil reliquit: & deceffit dicta testatrix. nunc quæritur, an valeat legatum alimentorum relictorum libertis à dicto Gaio Seio commissario, & legatum superfluum relictū Numerio? Et videtur q. non: quia, vt dictū est, nihil reliquit testatrix dicto Gaio Seio. Respon. detur tamen hic, q. idē Gaius Seius commissarius rectè potest petere à Titio herede dictos. xx. aureos relictos alumnis,

Casum ponit.

a Probari. id est probabiliter dici.

b *Acceptavit.* id est pluribus annis accepit. & facit. §. de leg. iij. l. post emancipationem. §. fina.

C *vm vnus.] CASVS.* Titius sibi instituit heredes Seium & Gaium & Sempronium: & prælegavit prædicto Seio centum:

& iussit ei quod ex sorte dictorum centum præstaret alimenta quibusdam libertis suis, scilicet testatoris: & postea decessit dictus Seius relicto vno herede. nunquid heres dicti Seij debet admitti ad petitionem dictorum centum Seio prælegatorum, & per consequens ad præstanda alimenta dictis libertis? Et dicitur quod sic. Sed quid si dictus Seius habuit plures heredes? nunquid omnes heredes eiu sde Seij admittuntur ad petitionem dictorum. c. & per consequens ad præstanda alimenta dictis libertis? Et certe prima facie videtur ad hoc refragari voluntas defuncti: per vnū enim herede voluit defunctus alimenta præstari, nunc autē non apparet per quem potius sint præstanda. sed certē aliud non oportet probari, scilicet quam ut heredes heredis electi præstent alimenta, quamuis sint plures. Quid enim si ceteros heredes suos euitavit testator tanquam infideles, & maluit sequi quantum ad præstanda alimenta libertis domum dicti Seij tanquam quietam & verecundam & idoneam? Certē hoc casu heredes omnes dicti Seij admittuntur ad hoc. in dubio autē præsumo semper testatorem elegisse domū, id est familiā Seij heredis: & ita non est mirum si ad prædicta admittuntur omnes heredes Seij heredis electi. [VERBIS FIDEICOMMISSI.] Titius instituit sibi heredē Seium, & rogauit eum purē vt manumitteret Stichum seruum suū testatoris, & eidē Sticho annua vel mēstrua alimenta reliquit: & postea decessit idem testator. heres autem non fuit in mora cōmuni, quia non fuit interpellatus: vt. §. de vsur. l. mora. sed intercessit mora in rem: vt. §. de fideicom. l. cū verō. §. apparet. Idem heres post triennium pone manumisit eundem Stichum. certē habebit Stichus ab herede alimenta præterita, quamuis tunc esset seruus. nam oportet explorari moram heredis cum quæritur de vsuris fideicommissis. non autē tūc oportet explorari cum quæritur de ipsis fideicommissis. vt fuit in nostro casu. siue enim heres sit in mora, siue non, semper tenetur soluere fideicommissum. [ALIMENTIS.] Titius instituit sibi heredē filiū suum Seium, & filiam suam Semproniam exheredauit, & iussit eundem filio quod daret dicta filia centum in dotem cum ipsa nubere vellet. Item ab eodem filio reliquit filia alimenta præstanda arbitrio boni viri. nunc quæritur, qualiter filius debeat eam exhibere siue alere? Et respō. quod debet eam alere pro modo legata dotis, & pro incrementis ætatis ipsius filie. nam quantum plus crescit puella, tantō plus in eam impendendum est, non autem debet aliter pro viribus hereditatis. Viuianus.

c De cuius sorte. id est de ipsa sorte: vel dic de vsuris fortis. Accursius.

d Ad præceptionem. & per consequens ad onus, vt subiicit. Accursius.

e Refragari. scilicet videtur, eo quod per vnū heredem alimenta præstari voluit testator: nunc non apparet per quem potius sint præstanda: cū ille sit mortuus per quem testator voluit fieri.

f Non oportere. quam vt heredes heredis præstent, quamquam sint

probari ^a non potest. Eum quoque libertum inter eos quibus cibaria, item vestiarius patrona quæ viua præstabat, reliquit: rectē fideicommissum petiturum existimaui, qui annuos viginti aureos & menstruum frumentū atque vinum acceptauit. ^b

Prælegatū cum onere alimentorum transit ad heredes heredis, licet sint plures. Bartolus.

X. IDEM libro nono Responsorum.

C *vm vnus ex heredibus certam pecuniam præcipere iussus esset, de cuius sorte libertis alimenta præstaret: heredem quoque heredis ad præceptionem admitti placuit. si tamen plures heredes heres haberet, intentionem quidem defuncti prima facie refragari, sed aliud probari non oportere.* **Quid enim si ceteros heredes suos euitavit, & quietam ac verecundam atque etiam idoneam, libertis cōsulens, domum sequi maluit? Et idē ab omnibus heredibus heredis alimenta præstabuntur.**

Alimenta debentur etiā pro eo tempore quo fuit retardata libertas absque mora heredis. Bartolus.

Verbis fideicommissi ^k purē manumisso, præteriti quoque tē-

plures. ad quod infra eo. l. alimenta. in princ. & §. eo. l. ij. in fi.

g *Euitavit.* vt infideles.

h *Domum.* id est familiam: & sic non personam tantum certam. R. quod in dubio hūc præsumitur. nam quidam præsumuntur boni, quia de bono genere sunt. contra quidam mali, quia de genere reprobato: vt. §. de ædil. edict. l. quod si nolit §. qui mancipia.

poris alimenta reddenda sunt, quamuis tardius libertatem recuperauerit, nec heres moram libertati fecerit, Tunc enim explorari moram oportet, cū de vsuris ^l fideicommissi quæritur, non de ipsis fideicommissis.

Vir bonus debet arbitrari alimenta pro qualitate relictae dotis: quæ alimenta crescant crescēte ætate. Bartolus.

B Alimentis viri boni arbitrati filie relictae, ^m ab herede filio pro modo legatae dotis, quā solā pater exheredatae filia nubenti dari voluit, atq; pro incrementis ætatis ⁿ eam exhibendam esse respōdi, non pro viribus hereditatis.

Damnatus in metallum, post restitutionem, præteriti temporis & futuri alimenta petere potest. Bartolus.

XI. PAVLVVS libro decimo Questionum.

I *S* cui annua alimenta relicta fuerant, in metallū damnatus, indulgentia principis restitutus est. Respōdi, eū & præcedentiū ^o annorū rectē cepisse alimenta, & sequentium deberi ei.

Si prædia pro alimentis relicta obligentur, ex hoc legatum alimentorum non augetur vel minuitur. Bartolus.

D quod subiicit, quam solam & c. subaudi præter alimenta: & facit. §. de here. instit. l. qui volebat.

n *Ætatis.* Non quantum plus crescit puella, tantō plus in eam impendendum est. Accursius.

I *S* cui annua. **CASVS.** Titius reliquit annua alimenta Seio. postea Seius fuit in metallum damnatus, & existens in dicta pœna percepit alimenta ab herede dicti Titij, & postea fuit in integrū restitutus, & petit alimenta pro futuro tempore. dicit heres nedū quod præstem tibi nunc alimenta, sed etiam ea quæ præstiti te existente in pœna, reddas mihi. Certē dicitur hūc quod heres non habet ius. Viuianus.

o *Præcedentium.* imō videtur indulta pœna non restitui bona, vt habetur. C. de sen. pal. l. in insulā. quæ est contra. Soluta hūc fuit restitutus: vt. §. eo. tit. l. j. ibi vero sola indulgentia pœnæ. Vel dic hoc speciale in alimentis. nam & manēti in pœna relinqui possunt: vt. §. de iis quæ pro non scrip. habent. l. si in metallū. & est ratio, quia parū prodest indulgentia sine alimentis, cum sine his viuere non possit: ergo sequuntur: vt arg. §. de pen. lega. l. nam quod. in princip. sic nec transigitur de eis sic facile vt in ceteris: vt. §. de trasac. l. cū hi. & eo modo soluitur. C. de leg. l. seruus. & C. de neces. ser. l. quidā. §. j. quæ dicunt non valere relicta seruuo, & hūc est seruus pœnæ: vt instit. q. b. mo. ius pa. po. sol. §. seruus autē. Item eodē modo soluitur. §. de iure fisci. l. in metallum. Item eodē modo soluitur. C. de bo. profcrip. l. ij. vbi dicit cōfiscari. vel ibi in deportato: vt ibi not. etiam est sic in liberto vel patrono vbi cunq; restituito, vt iura patronatus sequuntur: vt. §. de iure patro. l. siue. & §. de in ius voc. l. sed & si per pœnā. & §. de sen. pal. l. si. idem in iure cognationis: vt. §. de sen. pal. l. si. Itē contra. §. eo. l. solent. §. debeat. sed dic vt ibi: & facit. §. eod. l. seruus ad custodiam. Item contra. C. de re. mili. l. cum allegatis. vbi indulta pœna desertori militiae non videntur restituta stipendia præterita. sed speciale hūc in alimentis.

L *vcinus Titius.] CASVS.* Lucius Titius fecit testamentum: & reliquit

reprobato: vt. §. de ædil. edict. l. quod si nolit §. qui mancipia.

i *Heredis.* scilicet electi in præstatione alimentorum. Accursius.

k *Verbis fideicommissi.* testator rogauit purē heredē manmittere Stichū: & ei Sticho annua vel mēstrua alimenta reliquit. heres non fuit in mora cōmuni, quia non fuit interpellatus: vt. §. de vsur. l. mora. sed in rē fit mora: vt. §. de fideicommiss. libert. l. cū verō. §. apparet. si heres post triennium manumisi sit, habebit Stichus alimenta prætaxata, quāuis tūc erat seruus. sic. §. eo. l. seruus. & §. l. proximi. & §. fami. erciscun. l. ex parte. §. ij. Accursius.

l *Cum de vsuris.* ad hoc §. de lega. ij. l. si quis seruus. & C. de vsu. l. j. & §. de lega. iij. l. is qui. & C. ad Sila. l. si.

m *Relictis.* ex centum puta quæ dari voluit cūm nuberet. Ro. vel secundū Hugo. dic simpliciter relicta alimenta arbitrio boni viri. Sed tunc quare dicit pro modo legatae dotis? Respōd. ex coniectura voluntatis: qui taliter videtur dilexisse in alimentis sicut in dote, arg. C. de impu. & aliis substitut. l. j. Itē

Putat eundem quem supra hoc §. d.

reliquit libertis suis cibaria & vestiaria annua certorum nummorum, & postea ita dixit scilicet, volo obligatos esse ob predicta A

a Obligatos. hoc enim facere potest: ut & supra de pigno. act. l. non est. Accursius.

b Ex reditu. hic modus pro conditione videbatur, ut habetur. C. de iis qua sub modo. l. j. Sed contra, ut hic subiicit. magis enim pro securitate alimentarij videtur hac verba posuisse testator, quam ut conditionem faciat. sic & alius prospiciendo commodo rei familiaris: ut supra de lega. j. l. quidam. Sed quid si testator non dixit de hypotheca aliquid, sed solummodo ex his fundis prestari? Resp. esse obligata, argu. supra eod. l. ij. in fine. & supra de usufru. l. hactenus. Alij contra, ut non sint obligata, & tunc expectari sequente annu: ut infra de verb. obliga. l. inter stipulatae. s. sacra.

ibi, pro quo & illud & c. & j. quando di. leg. ce. l. Firmio. & s. de annu. lega. l. legatu. s. vni. Itē pro vtraq; opinione. s. de trasac. l. cum hi. s. si vni. & s. si plurib. & s. idē est & si ager. sed prima opinio verior est, secundū Azo. ut & nota. s. de an. lega. l. Gaius. & dicta. l. cum hi. & facit. s. de cotrahen. emp. l. si. in fi. erant ergo obligata, & integra debentur ac si expressisset alimentorum fauore. Accursius.

c Integra debentur. contra. s. de tri. vi. & oleo leg. l. certus. vbi nō plus quam natum. sed hīc fauore alimetorum. Item aliud est dicere, ut inde percipiant: aliud, quod ibi natum erit. Accursius.

G Aio Seio trecentos aureos, ut ex v'suris eius summam libertis ipsis testatoris cibaria & vestiaria certa prestaret. postea fecit codicillos, & in eis vetuit dari Gaio Seio dictam summam: sed voluit eam dari Publio Mævio: nec nominatim alimenta repetiit in persona Publij Mævij, & postea decessit dictus testator: & heredes sui soluerunt dicto Publio Mævio dictos trecentos aureos. nunc quaeritur, an idē Publius Mævius debeat dictis libertis dictum fideicommiss. cibariorum & vestiariorum? Et dicitur quōd sic, nisi testator iniunxit aliquid onus ei Publio Mævio. [IMPERATOR.] Basilīa Sextilia instituit sibi heredem Claudium Iustum, & legavit libertis suis testatrici alimenta donec cum dicto Claudio Iusto morari essent, & postea decessit dicta testatrix. dicti autem liberti steterunt cum Claudio Iusto donec ipse vixit. mortuo autem postea

XII. IDEM libro quattodecimo Responsorum.

Ulcus Titius libertis suis cibaria & vestiaria annua certorum nummorum reliquit, & posteriore parte testamenti ita cauuit: Obligatos a eis ob causam fideicommissi fundos meos illum & illum, ut ex reditu b eorum alimenta supra scripta percipiant. Quæsitum est, B an si quāto minores reditus peruenierint quā est quantitas cibariorum & vestiariorum, heredes ad suppleendam eam onerari non debeant: vel si alio anno exceßerint, an supplendū sit quod superiore anno minus perceperint. Paulus respondit, cibaria & vestiaria libertis defuncti integra debentur: c neque ex eo quod postea prædia his pignoris iure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuuisse eum vel auxisse ea quæ reliquerat, videri.

Legatum in dubiis videtur trāslatum in alium cum onere suo. Bartolus.

XIII. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.

GAio Seio trecentos aureos legavit, ut ex v'suris eius summam libertis cibaria & vestiaria prestaret quæ statuerat. codicillis autem eandem summam vetuit dari Gaio Seio, sed dari Publio Mævio voluit. Quæro, an D libertis fideicommissum debeat Mævius. Respondi, Mævium, nisi aliud de quo non deliberaretur, doceat sibi à testatore iniunctum, videri secundū voluntatem

XIII. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.

dicto Claudio Iusto petunt liberti ab heredibus alimenta. heredes dicunt se non teneri: quia liberti non stant cum Claudio Iusto: quia est mortuus. Iuerunt igitur dicti liberti ad imperatorem Antoninum, & consuluerunt eum super hoc. & ipse respon. eis quōd perpetuo, id est donec viuere ipsi liberti, debent habere alimenta. & interpretatur idē Imperator talem fuisse voluntatem testatrici. Sed pone q̄ dicta testatrix ita loquuta fuit dicto Claudio Iusto heredi suo, Volo quōd des libertarum talibus meis seruis: & cum erūt liberti, alimenta: & volo ut semper tecū sint. postea heres eos manumisit, & ipsi postea diu cum eo steterunt, & postea discesserūt ab eo, quia ipse heres nimis eos in seruitute grauabat. nunquid nihilominus heres debet eis prestare alimenta? Et respond. quōd sic. nec enim isto vel superiori casu videtur stare per libertos quōd minus cum herede morentur. Viuius.

Hæc verba & hæc constitutio eodē exēplo repetitur in l. j. C. de legatis.

Alimenta vobis.

testatoris recepisse ea onera quæ adscripta erant ei summæ quæ in eum codicillis transferebatur. d

Legatū alimentorum factū alii cui quoad cū aliquo moraretur: durat etiam mortuo eo cū quo debet morari. Itē eo viuo ex iusta causa potest ab eo discedere. Bar.

Imperator Antonius Pius libertis Sextie Basilie: e Quamuis verba testamenti ita se habeant, ut quoad cū Claudio Iusto morari essetis, alimenta * & vestiariū legata sint: tamē hanc fuisset defunctæ cogitationem interpretor, ut & post mortem Iusti eadem vobis prestari voluerit. Respondit, eiusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis prestandis perpetuo f maneat.

Item consultus g de tali scriptura, Et tecum sint semper, volo: quæro, cum manumissi ab herede, cū eo morati diu sint, sed ob grauio rem h seruitutem ab eo discesserint: an alimenta his debeantur, quæ negat i se prestare, nisi vice seruitutis k his vteretur. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, debentur. l

Adiectiuum significatiuū ætatis adiectū personæ legatarij, non restringit legatum. Item alimenta relicta simpliciter, debentur in vita. Item alimentorū fauore pubertas in masculis intelligitur vsque ad. xvij. annum: in foeminis vsque ad. xiiij. Bartolus.

XIII. VLPNIANVS libro secundo Fideicommissorum.

Mela ait, si puero vel puella alimenta relinquantur,

g Consultus. mutat quaestionem super idem thema. h Grauiorem. quia nimis grauabat heres eos in seruitutis. Accursius. i Negat. heres. k Seruitutis. id est nisi seruiant.

l Deberi. nec enim isto vel superiori casu videtur stare per libertos. ad quod est. s. de condit. instit. l. quæ sub conditione. s. penult. & de leg. iij. qui concubina. s. vxori. & de reg. iur. l. iure ciuili. & supra de annu. leg. l. Seia. in prin. & l. Mævius in prin. & l. annua. in prin. & j. de codit. & demon. l. viij. & s. de leg. ij. l. Titia. s. si ea. & j. eod. l. libertis. s. fina.

Mela ait. CASVS. Titius legavit alimenta puero vel puellæ. quaeritur, vsque ad quod tempus debeantur eis alimenta? & dixit Mela debentur vsque ad pubertatem, & malè. nam debentur donec testator voluit debentur. si autem non appareat voluntas eius, debentur per totum tempus vitæ alimentarij. si autem vsque ad pubertatem reliquit eis testator alimenta, alentur pueri vsque ad. xvij. annos: puellæ autem vsque ad. xiiij. & hoc pietatis intuitu, & alimentorū fauore. Nam & alibi generaliter aliter definitur pubertas, scilicet in masculo vsque ad. xiiij. annos: & in foemina vsq; ad. xij. Sed quid si legavit dictus testator dicto puero vel puellæ alimenta quæ eis viuus prestabat? Certè ea demum alimenta prestabuntur eis, quæ mortis sui testatoris tempore erat eis solitus prestare: siue minus prestabat tempore mortis quam alio

dicto Claudio Iusto petunt liberti ab heredibus alimenta. heredes dicunt se non teneri: quia liberti non stant cum Claudio Iusto: quia est mortuus. Iuerunt igitur dicti liberti ad imperatorem Antoninum, & consuluerunt eum super hoc. & ipse respon. eis quōd perpetuo, id est donec viuere ipsi liberti, debent habere alimenta. & interpretatur idē Imperator talem fuisse voluntatem testatrici. Sed pone q̄ dicta testatrix ita loquuta fuit dicto Claudio Iusto heredi suo, Volo quōd des libertarum talibus meis seruis: & cum erūt liberti, alimenta: & volo ut semper tecū sint. postea heres eos manumisit, & ipsi postea diu cum eo steterunt, & postea discesserūt ab eo, quia ipse heres nimis eos in seruitute grauabat. nunquid nihilominus heres debet eis prestare alimenta? Et respond. quōd sic. nec enim isto vel superiori casu videtur stare per libertos quōd minus cum herede morentur. Viuius.

d Transferebatur. sic ergo fit trāslatio cum seruo onere: ut & habetur. C. de cadu. tollen. l. vnica. s. pro secundo. & s. his itaque. & supra de leg. j. licet. & supra de usufru. leg. l. si ab eo. Et argu. supra de codit. insti. l. quæ sub conditione. & facit infra de adimē. leg. l. si cur. & l. e. seq. & l. e. nihil prohibet. Sed arg. contra. j. de adimen. lega. l. si tibi certū. ADDITIO. Dic secundū Bar. quōd ibi legatū fuit trāslatum in eundem, hīc in alium.

e Basilie. rescriptit ea quæ sequuntur.

f Perpetuo. nisi gratia eius cū quo morari debeāt, hoc fuerit scriptū: ut. j. de codit. & demon. l. illis libertis. in fi. & dic contra. ut no. C. de leg. l. j. Accursius.

g Consultus. mutat quaestionem super idem thema.

h Grauiorem. quia nimis grauabat heres eos in seruitutis. Accursius.

i Negat. heres.

k Seruitutis. id est nisi seruiant.

l Deberi. nec enim isto vel superiori casu videtur stare per libertos. ad quod est. s. de condit. instit. l. quæ sub conditione. s. penult. & de leg. iij. qui concubina. s. vxori. & de reg. iur. l. iure ciuili. & supra de annu. leg. l. Seia. in prin. & l. Mævius in prin. & l. annua. in prin. & j. de codit. & demon. l. viij. & s. de leg. ij. l. Titia. s. si ea. & j. eod. l. libertis. s. fina.

Mela ait. CASVS. Titius legavit alimenta puero vel puellæ. quaeritur, vsque ad quod tempus debeantur eis alimenta? & dixit Mela debentur vsque ad pubertatem, & malè. nam debentur donec testator voluit debentur. si autem non appareat voluntas eius, debentur per totum tempus vitæ alimentarij. si autem vsque ad pubertatem reliquit eis testator alimenta, alentur pueri vsque ad. xvij. annos: puellæ autem vsque ad. xiiij. & hoc pietatis intuitu, & alimentorū fauore. Nam & alibi generaliter aliter definitur pubertas, scilicet in masculo vsque ad. xiiij. annos: & in foemina vsq; ad. xij. Sed quid si legavit dictus testator dicto puero vel puellæ alimenta quæ eis viuus prestabat? Certè ea demum alimenta prestabuntur eis, quæ mortis sui testatoris tempore erat eis solitus prestare: siue minus prestabat tempore mortis quam alio

Balsamon Nomocano nis tit. 4 c. 13. ex lib. 44 tit. 14. cap. 14. Casus. recitat.

tempore: siue plus. [QVIDAM LIBERTIS.] Titius qui erat de Africa vel de Ægypto, in quibus terris venditur aqua, instituit sibi heredem Seium: & libertis suis testatoris reliquit alimenta, & aquam eis necessariam: & decessit idem Titius. nunc quaeritur, utrum fideicommissi aqua valeat, vel non? Et certè quia emolumentum continet in se dictum aqua fideicommissi, eo quod est relictum in terra ubi venditur aqua: respon. illud valere & hoc siue testator habebat cisternam, siue non: & tunc quando non habebat cisternam, continetur in fideicommissi. quanti liberti esset aquam comparaturi si non esset eis legata. Diceret aliquis, quomodo valet fideicommissi aqua, cum testator habebat cisternam in fundo suo pone? Certè non videtur valuisse: quia videtur relictum seruitus praedialis in fundo in quo erat cisterna eius qui non habebat praedium ibi iuxta:posito quod fideicommissarius non habebat ibi praedium. quo qui dem casu non valet: ut supra communia praedialia. j. in fine. Sed certè respond. non esse inutile propter hoc fideicommissi aqua: quia dicta aqua relinquitur personae fideicommissarii: & ita non est praedialis seruitus, nec etiam personalis hoc casu cum relinquatur propter personam fideicommissarii, & non propter praedium fideicommissi. sed est quoddam ius quod debetur fideicommissi. actione ex testamento: ut in fine. l. Si autem diceret eam esse praedij seruitutem, non valeret, cum non habenti

† Et sic vsq; ad finem: quia finis spectatur. & de hoc an initium an finis spectetur, vide bonam glo. in c. dudum. super verbo, tēpore. de elect. † In huc locum vide Caelium Rhodiginum. li. 19. lect. antiq. cap. 21. & 22.

vsque ad pubertatem ^a deberi. sed hoc verum non est. tam diu enim debentur, donec testator voluit: aut si non paret quid sentiat, per totum tēpus [†] vitæ ^b debentur. Certè si vsque ad pubertatem alimenta relinquuntur: si quis exemplum alimentorum quae dudum ^c pueris & puellis dabatur, velit sequi: sciat Hadrianum constituisse, ^d ut pueri vsque ad decimum octauum, [†] puellae vsque ad quartum decimum annum alantur. & hanc formam ab Hadriano datam, obseruandam esse Imperator noster rescripsit. Sed & si generaliter pubertas non sic ^e definiatur, tamen pietatis intuitu in sola ^f specie alimentorum hoc tempus ætatis esse obseruandum, non est inciuile. Sed si alimenta quae viuus praestabat, reliquerit: ea demum praestabuntur, quae mortis tēpore praestare solitus erat. quare si fortè variè praestiterit, eius tamen temporis praestatio spectabitur, quod proximum mortis eius fuit. Quid ergo si cum testaretur, minus praestabat, plus mortis tēpore, vel contra? adhuc erit dicendum eam praestacionem sequendam quae nouissima ^g fuit.

Qui relinquit aquam, videtur relinquere pretium aquae: & tale legatum non continet seruitutem, sed debitum personae. Bartolus.

vicinum praedium non posset legari. & meritò non valeret tunc, quia quamuis seruitus haustus aquae est seruitus personae, id est praedialis quae cum persona finitur, cum hoc actum est ut ad heredem non transeat, sicut & seruitus pecoris ad aquam appulsus: tamen ei qui vicinum non habet praedium, inutiliter relinquatur si ut seruitus realis vel personalis ei relinquatur. nam neutra est, ut dixi. & idem dico in seruitute gestandi, id est portandi aliquid in fundo testatoris: & in seruitute premendi vinas in agro testatoris: & in seruitute vtendi area testatoris ad exprimenda frumenta, & caetera legumina. nam si praediales seruitutes legentur ei qui non habet ibi iuxta praedium, non valent, cum non sint eo casu praediales seruitutes, nec etiam personales, immò quoddam ius debitum fideicommissario actione ex testamento. Viuianus.

^a Ad pubertatem. si sensit de duodecim & quatuordecim annis, pessimè dixit. si sensit de. xv. an malè dixit: quia vsque ad mortem: ut statim corrigit. Accursius.

^b Vitae. nam cum vita finitur: ut supra de transact. cum hi. §. constat. & j. ad legem Falc. l. hereditatum. & sic largè fit interpretatio: ut j. de reg. iur. l. in testamentis.

^c Dudum. id est ante hanc. l. nam per hanc. l. vsque ad mortem.

^d Constituisse. praedicto casu quando vsque ad pubertatem fuit relictum.

^e Non sic. ad. xvij. annos: sed ad. xij. vel. xiiij. ut instit. quib. mort. fi. §. iij. hinc ergo est speciale fauore alimentorum. sic & aliàs: §. de adopt. l. arrogato. §. non tantum. quandoque pro. xvij. ut. de postu. l. j. §. pueritiam. Accursius.

^f In sola. & alio casu, ut modò not. & facit infra de verborum signifi. l. pueri.

^g Nouissima. sic habetur. C. ne de sta. defun. si mater. & nota tempus mortis inspicere. sic supra de fund. instru. & instru. leg. l. si mancipia. in princip. sed videtur tempus testamenti: ut infra de libe. leg. l. Aurelius. §. testamento. & l. fina. §. fin. & infra titu. j. si ira. & l. medico. & supra de leg. iij. vxori. in prin. & §. j. & l. vxorem. §. testamento. Solu. secundum R. in alimētis prout minuit vel auget praestacionem: sic & voluntatē alterare videtur. sed cum debitori liberationem legat, & de nouo aliud debere incipiat: separatum est quod additur. & sic est in similibus.

Vel dic quod in qualibet earum apparet ratio: quia tempus testamenti inspicitur. Item contra supra de leg. iij. l. nomē. §. filio. Solu. ut ibi. Item facit contra supra de an. lega. l. Scio. §. j. & §. fin. & supra de leg. j. l. si mihi & tibi. §. in legatis. & infra de re iudi. l. in iudicati. & de adi. leg. l. traslatio. & l. leg. & j. de secun. tab. l. j. §. non tamen. ^h Per fideicommissum. scilicet licet aqua. ⁱ Res. id est hanc quaestio. ^k Agi. id est tractari. Accursius. ^l Cisternas. posset saltim personalis seruitus esse, secundum Ro. ^m Praedij. id est praedialia. Accursius. ⁿ Non possessori. id est domino: ut supra communia praedialia. l. j. ^o Relicta. hic accipe quod est in fine, hoc enim &c. si autem diceret, & praedij seruitutē, non valeret: cum non habenti vicinum praedium non possit legari, & meritò: nam &c. ^p Personae: tamen. scilicet aliquando: ut cum relinquatur habenti praedium. sed hoc actò ut ad heredem non transeat, quo casu est seruitus personalis, secundum R. ut hic. quod Ioan. non placet: imò realis, sed heres legatarij exceptione repellitur: quod patet: quia vindicatur scilicet per confessoriam: ut §. de ser. rusti. praed. l. pecoris. & leg. seq. & hic expone seruitutem personae, id est praedialē, quae finitur cum persona quando hoc actum est, ut dixi. & sic non est contra. le. illam, pecoris. Itē quod dicit ius hauriendi esse personale, imò reale: ut §. de ser. rustic. praed. l. si mihi. §. fi. sed dic ut modò not. quando scilicet ita fuit dictum. at cum non habenti praedium relinquatur, non est realis, ut subiicit, sed personalis si hoc velit relinquens vel constituens, secundum Ro. ut §. de ser. rusti. praed. l. Lucius. & secundum hoc per confessoriam peteretur: sed Io. dicit nec personalem esse: ut §. de ser. le. ut pomum. sed quoddam ius quod actioni personali ex testamento vel pacto debetur, sicut si decem mihi stipuler: ut not. d. l. pecoris. & facit §. de vsu & habitā. l. vsus aquae. & supra eo. l. j.